
 

 

 

 

 

 

 

鲁银医药健康产业园建设项目 
 

 

 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

环评单位：山东华瑞环保咨询有限公司 

二〇一九年一月 



鲁银医药健康产业园建设项目环境影响报告书 

1-1                      山东华瑞环保咨询有限公司 

概   述 

一、建设项目由来与特点 

1. 项目由来 

医药行业是我国国民经济的重要组成部分，是传统产业和现代产业相结合、一、

二、三产业为一体的产业，对于保护和增进人民健康、提高生活质量，为救灾防疫、

军需战备以及促进经济发展和社会进步均具有十分重要的作用。随着国内人民生活水
[...]
SO2 28.60 50 0.616 

NOx 92.95 100 2.02 

由上表可以看出，天然气燃烧废气中烟尘、SO2 和 NOx 的排放浓度分别为

5.72mg/m
3、28.6mg/m

3、92.95mg/m
3，能够满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB37 

2374-2018）表 2 重点控制区标准限值要求（颗粒物≤10mg/m
3、SO2≤50mg/m

3、

NOx≤100mg/m
3）。 

2.2.1.5 罐区废气 

罐区废气主要是大小呼吸废气，由于项目设置的储罐为埋地式，受温差变

化影响较小。 

①“大呼吸”过程 

拟建项目物料储罐输入、输出时采用管道输送，气相管与液相管分别与储罐相连，

输出、输入时形成闭路循环，因此本项目不计算储罐区“大呼吸”过程。 

②“小呼吸”过程 

小呼吸排放是由于温度和大气压力的变化引起蒸气的膨胀和收缩而产生的蒸气



鲁银医药健康产业园建设项目环境影响报告书 

                      山东华瑞环保咨询有限公司 2-37 

排出，它出现在罐内液面无任何变化的情况，是非人为干扰的自然排放方式。 

固定顶罐的呼吸排放可用下式估算其污染物的排放量： 

LB = 0.191×M×(P/(100910-P))
0.68

×D
1.73

×H
0.51

×△T
0.45

×FP×C×KC 

式中：LB—固定顶罐的呼吸排放量（kg/a）； 

M—储罐内蒸气的分子量； 

P—在大量液体状态下，真实的蒸气压力（Pa）； 

D—罐的直径（m）； 

H—平均蒸气空间高度（m）； 

△T—一天之内的平均温度差（℃），取 12℃； 

FP—涂层因子（无量纲），根据油漆状况取值在 1-1.5 之间； 

C—用于小直径罐的调节因子（无量纲）；直径在 0-9m 之间的罐体，

C=1-0.0123(D-9)
2；罐径大于 9m 的 C=1； 

KC—产品因子（石油原油 KC 取 0.65，其他的液体取 1.0）。 

拟建项目甲醇储罐小呼吸排放计算参数见表 2.2-11。 

表 2.2-11  拟建项目储罐小呼吸计算参数取值表 

项目 M P D H △T Fp C Kc 

甲醇 32 13330 2.6 0.3 10 1.25 0.56 1 

经计算，储罐小呼吸废气产生量为 0.009t/a，0.001kg/h，这部分废气产生量较少，

经管路引入污水处理站废气处理设施进行喷淋处理，排放能够满足《挥发性有机物排

放标准 第 6 部分 有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）标准要求。 

2.2.1.6  污水处理站废气 

拟建项目在厂区内建设一座处理规模为 500m
3
/d 的污水处理站，污水处理过程中

会产生一定了的废气，这部分废气主要来自高浓水池、氧化池等，废气主要含氨、硫

化氢、臭气等组分，各水池单元全部加盖密闭，采用玻璃钢集气罩收集+三级喷淋吸

收（酸洗塔+碱洗塔+次氯酸钠洗涤塔）处理后排放，恶臭外排浓度经处理后能够达到

2000 以下。采取上述措施后，项目排放的大气污染物将满足《恶臭污染物排放标准》（GB 

14554-93）二级标准要求。 

另外，危废间拟临近污水处理站设置，危险废物存储过程中会挥发产生少量有机

废气，建议这部分有机废气经收集后引入污水处理站废气处理系统一并处理后排放。 



鲁银医药健康产业园建设项目环境影响报告书 

                      山东华瑞环保咨询有限公司 2-38 

2.2.1.7 食堂油烟废气 

根据员工人数以及企业的规模，预计项目设 5 个基准灶头，属于大型规模，采用

天然气燃料加热，就餐人数约为 400p/d。类比分析，职工食堂食用油用量平均按

0.03kg/p·d 计，日耗油量为 12kg/d，年耗油为 3.6/a。据类比调查，不同的烧炸工况，

饮食油烟废气浓度及挥发量均有所不同，油的平均挥发量为总耗油量的 2.83%，经估

算，本项目产生饮食油烟废气量 0.34kg/d，年产生油烟量为 102kg/a。按日高峰期 6 小

时计，高峰期拟建项目产生油烟的量为 63.75g/h，饮食油烟废气产生浓度为 8mg/m
3

（按风量 8000m
3
/h 计）。根据《饮食业油烟排放标准》（DB37/597－2006）中关于大

型饮食单位油烟净化设施油烟去除效率不低于 90%的规定，该项目产生的油烟通过最

低 90%的油烟净化设施净化后，外排的油烟浓度为 0.8mg/m
3，满足《饮食业油烟排放

标准》（DB37/597－2006）中表 2 关于大型饮食单位油烟最高允许排放浓度 1.0mg/m
3

的要求。 

另外，本项目原辅料及产品运输方式全部为汽车运输，车辆主要为大、中型卡车

为主， 项目厂区外主要交通干道为台北中路，受本项目原料运输影响，该主干路平

均新增大型卡车 2 次/天、中型卡车 2 次/天，排放污染物主要为氮氧化物、CO 和 THC，

年排放量约 10.41t/a、320t/a、34.6t/a。 



鲁银医药健康产业园建设项目环境影响报告书 

2-39                           山东华瑞环保咨询有限公司 

2.2.2 废水 

（1）废水来源 

拟建项目区内分别铺设雨水管道、污水管道，排水采用雨污分流制。 

拟建项目排放的废水包括生产废水、生活污水和初期雨水，其中生产废水包括生

产工艺废水、循环冷却水排水、反渗透废水、真空泵废水、设备和地面冲洗废水、锅

炉排水、废气喷淋废水等，废水产生量 248.4m
3
/d、74506m

3
/a，具体详见表 2.2-13。 

表 2.2-13  拟建项目废水污染物产生情况 

序

号 
废水种类 

废水水质情况（mg/L） 

备注 废水量

m
3
/a 

pH COD 氨氮 
全盐

量 
总氮 SS 

1 
曲克芦丁 

5160 6~9 3000 600 600 1400 800 高浓度废水 
工艺废水 

2 循环冷却装置 46080 6~9 80 20 1500 30 400 低浓度废水 

3 纯水制备 2181 6~9 30 - 1500 - - 低浓度废水 

4 

设

备

清

洗 

原料车间 2802 6~9 60000 1000 500 1800 600 高浓度废水 

制剂车间 2390 6~9 1500 80 500 150 500 低浓度废水 

5 真空泵系统 9 6~9 2000 150 500 300 300 低浓度废水 

6 锅炉排水 573 6~9 100 5 - - 200 低浓度废水 

7 地面冲洗 990 6~9 600 20 500 30 600 低浓度废水 

8 废气喷淋 896 6~9 30000 200 1000 500 400 高浓度废水 

9 职工生活 13230 6~9 500 40 500 60 350 
低浓度废水 

10 初期雨水 195 6~9 800 20 500 40 300 

合计 74506 / / / / / / / 

（2）废水处理措施及达标情况 

拟建项目废水处理情况见表 2.2-14。 

表 2.2-14  拟建项目废水处理措施情况 

序号 废水环节 废水类型 处理措施 

1 

原料药生产及设备清

洗废水 高浓水 经混凝沉淀+高级氧化后进入生化处理系统 

废气喷淋废水 

2 循环冷却装置 
低浓水 进入污水处理站生化污水处理系统 

3 纯水制备 



鲁银医药健康产业园建设项目环境影响报告书 

2-40                           山东华瑞环保咨询有限公司 

4 制剂车间设备清洗 

5 真空泵系统 

6 锅炉排水 

7 地面冲洗 

8 职工生活 

9 初期雨水 

拟建项目废水共分 2 大类，高浓水和低浓水，高浓水经混凝沉淀+高级氧化后进

入生化处理系统处理后，低浓度废水直接进入生化处理系统。 

拟建项目生化处理系统包括三部分：水解酸化接触氧化+兼氧+好氧。拟建项目污

水处理站设计处理能力 500m
3
/d（预留后期），废水处理工艺及原理说明详见 12.2 小

节。 

根据各废水源强，按照加权平均核算污染物浓度，拟建项目生产废水各处理单元

进出水浓度及处理效率见表 2.2-15。 

表 2.2-15  拟建项目生产废水各处理单元设计进出水浓度及处理效率 

工艺段 水量 

COD 氨氮 总氮 SS 

参数 
去除

率 
参数 

去除

率 
参数 

去除

率 
参数 

去

除

率 

浓水调节池 8858 23762 /  686  / 1436 /  697 /  

混凝沉淀池 8858 20198 15% 583 15% 1148.8 20% 140 80% 

高级氧化池 8858 13129 35% 554 5% 575 50% 126 10% 

稀水 65648 226 /  33 /  47 /  382 /  

综合调节池 74506 1760  / 95 /  110 /  352 /  

水解酸化+沉淀 74506 1408 20% 95 /  110 / 176 50% 

A/O+二沉池 74506 421 70% 40 60% 44 60% 176 /  

反应外排池 74506 400 5% 36 10% 52 /  182 /  

排放标准   500 /  45 /  70  / 400 /  

由表 2.2-15 可知，拟建项目废水经污水处理站处理后，各污染物出水浓度能够满

足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 B 等级标准要求。 

表 2.2-16 本项目废水治理前、后污染物排放量、削减量 

序号 污染因子 污染物产生量(t/a) 自身削减量(t/a) 
污染物排放量(t/a) 

（入污水处理厂的量） 

1 COD 225.3 195.5 29.8 

2 氨氮 7.7 5 2.7 

3 总氮 15.3 11.4 3.9 

4 SS 31.2 17.6 13.6 



鲁银医药健康产业园建设项目环境影响报告书 

2-41                           山东华瑞环保咨询有限公司 

2.2.3 噪声 

（1）噪声源强 

营运期噪声污染主要来自各生产车间动力设备产生的室内噪声以及配套的动力

中心、泵房等设备运行时产生的噪声。各车间产生的室内噪声在经过基础减震、建筑

隔声等基本措施后对厂区噪声的贡献很小。拟建项目噪声主要来源于空压机、风机、

冷却塔等设备运行时产生的噪声，项目噪声源强见表 2.2-16。 

表 2.2-16 列出了主要声源（设备）在没有采取噪声控制措施时的源强。 

表 2.2-16    拟建项目主要设备噪声源强一览表     单位：dB（A） 

序号 设备 数量 
降噪前声级

值 
所在车间名称 控制措施 降噪后声级 

1 空压机 2 95 

制剂车间 

室内、减震 65 

2 冷却塔 1 80 隔声、减震 60 

3 风机 1 90 减震、消声 60 

4 泵 15 85 

原料一车间 

室内、减震 65 

5 风机 2 90 减震、消声 65 

6 冷却塔 1 80 隔声、减震 60 

7 冷却塔 1 80 

动力及辅助车

间 

隔声、减震 60 

8 空压机 4 95 室内、减震、消声 70 

10 冷冻机 4 80 室内、减震 60 

11 风机 3 90 室内、减震 65 

12 泵 20 85 
污水处理站 

室内、减震 65 

13 风机 5 90 室内、减震、消声 65 

（2）拟采取的降噪措施 

① 从声源上控制，设计时低噪声和符合国家噪声标准的设备。 

② 减轻振动，振动设备安装在弹性隔振底座上，降低基础振动噪声，并加强设

备日常维护。 

③ 风机风口采用软管连接，设置消声器，污水处理站、动力中心区域的风机布

设在隔声罩内。 

④ 高噪声设备避免设备露天布置，放置在单独的构筑物内，周围可附吸声材料，

通过隔声、吸声减少噪声强度。 



鲁银医药健康产业园建设项目环境影响报告书 

2-42                           山东华瑞环保咨询有限公司 

2.2.4 固体废物 

2.2.4.1 固体废物来源 

项目产生的固体废物主要为一般工业固废、危险固废和生活垃圾。危险废物委托

有资质单位进行处理，生活垃圾环卫处理。固体废物处理情况见表 2.2-11 所示。 

（1）生产固废 

①工艺固废 

根据物料平衡，拟建项目工艺固废产生情况表见 2.2-17。 

表 2.2-17  拟建项目工艺固废产生及处理情况 

产品 
固废 

编号 
产生环节 

产生量

（t/a） 
主要污染物 属性 废物代码 去向 

硝苯地

平缓释

片（Ⅱ） 

S1-1 压片 1.533 粉尘 危险废物 272-005-02 外委处置 

S1-2 包装检验 0.11 不合格药品 危险废物 272-005-02 外委处置 

S1-3 
各工序除尘系统

收集的粉尘 
1.734 粉尘 危险废物 272-005-02 外委处置 

奥美拉

唑肠溶

胶囊 

S2-1 筛丸 1 1.5 

不合格药品 

危险废物 272-005-02 外委处置 

S2-2 包隔离衣 1.125 危险废物 272-005-02 外委处置 

S2-3 筛丸 2 0.75 危险废物 272-005-02 外委处置 

S2-4 胶囊填充填充 0.87 不合格药品 危险废物 272-005-02 外委处置 

S2-5 除尘设施收集 0.74 粉尘 危险废物 272-005-02 外委处置 

硝苯 

地平 

S3-1 
粗品母液 

蒸馏 
430.3 

蒸馏残液（乙酰乙

酸甲酯、甲醇等） 
危险废物 271-001-02 

外委处置 

S3-2 
母液浓缩后离心

蒸馏 
96.5 

蒸馏残液（甲醇、

硝苯地平等） 
[...]
12.1.4 燃气锅炉废气 

天然气为清洁能源，燃烧过程中产生的污染物较少，通过采取低氮燃烧技术污染

物排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）中标准要求，，可以

实现达标外排，该处理方法投资不高，经济可行。 



鲁银医药健康产业园建设项目环境影响报告书 

12-4                        山东华瑞环保咨询有限公司 

12.1.5 饮食油烟 

建设单位委托有相应资质的环保单位进行油烟净化设施设计、建造，保证拟建项

目运营后处理设施能够同时投入使用。因此，拟建项目产生的油烟废气在经过处理效

率不低于 90%的油烟净化器处理后能够达标排放，对周围环境空气质量影响不大。 

12.1.6 污水处理站及罐区废气 

污水站污水处理过程中，必然会产生大量的恶臭气体，这些臭味主要是由有机物

腐败产生的气体造成。臭味大致有鱼腥臭、氨臭，腐蛋臭，腐甘蓝]以及有机挥发酸的

臭味等。 

目前常用的臭气处理方法包括物理吸附法、生物法、化学洗涤法、离子法、催化

燃烧法等。 

物理吸附法：采用活性炭、沸石等多孔介质吸附恶臭物质，以活性炭应用最为广

泛。该方法工艺较为简单，一次性投入少，但介质使用寿命短(一旦饱和需再生，甚至

更换)，处理效率不稳定，对高浓度臭气处理效率较低。 

生物法：利用附着在反应器内填料上的微生物，在新陈代谢过程中将废气中的污

染物降解为简单的无机物和微生物细胞质。生化反应过程需要相对较长的停留时间，

从而需要很大的占地面积。另外某些复杂和高浓度的恶臭气流处理的局限性也阻碍了

它的推广应用。从目前国内大多数生物法处理工程来看，运行一段时间后，大多数工

程均出现处理效果差、运行不稳定的缺点。 

离子法：利用高频高压静电特殊脉冲放电产生高密度高能活性离子，高能活性离

子与臭气接触，打开臭气分子化学键，分解成二氧化碳和水，从而使气体达到净化的

目的。该方法处理设备体积相对较小，自重轻，适用于布置紧凑、场地狭小等场合，

但设备一次性投入成本很大，运行维护成本较高。 

催化燃烧法：一种通过热氧化消除有机物废气污染物的方法，有机废气在温度

200～500℃和滞留时间 0.3～0.5s 的条件下被催化燃烧，分解为 CO2 和 H2O，反应条

件复杂苛刻，适用于浓度较高的有机废气。 

化学洗涤法：化学洗涤除臭技术亦称酸碱净化技术，是将恶臭气体通过洗涤塔用

酸或碱洗涤进行脱臭。通常水洗只能去除可溶或部分微溶于水的恶臭物质，如氨等；

化学药剂洗涤则可去除氨、胺类、硫化氢、低级脂肪酸等恶臭物质。该方法能够有针



鲁银医药健康产业园建设项目环境影响报告书 

12-5                        山东华瑞环保咨询有限公司 

对性处理某些臭气成分，工艺成熟，见效快。该方法在设计操作合理的情况下去除效

率很高，且运转管理方便。 

污水站污水池设计时调节池、水解酸化池、兼氧池、好氧池等采用钢砼盖板密封

集气，废气由风管经离心风机引入废气处理系统。项目拟采用化学洗涤法废气经“酸

洗+碱洗”预处理后排放。 

臭气经过收集后（收集效率≥80%），在离心风机的作用下由管道输送到洗涤塔，

臭气通过含有填料的洗涤塔后得到净化（处理效率≥90%），净化后的气体通入A/O池。

上述措施可大大减少废气无组织排放，降低其对周边环境的影响，该处理方案较为成

熟有效，运行费用低廉，经济可行。 

采取上述措施后，污水处理站排放的大气污染物将满足《恶臭污染物排放标准》

（GB 14554-93）二级标准要求。最近环境敏感点在 200m 以外，受影响较小。 

另外，甲醇埋地罐 “小呼吸”排放少量甲醇，产生量较少，这部分废气引入污水

处理站废气处理设施，经酸碱水吸收后能够实现达标排放。 

12.1.7  无组织废气 

拟建项目生产中无组织废气可能产生的环节主要为设备、阀门、管道的跑冒滴漏

以及生产中物料挥发等，无组织废气防治措施可行性分析如下： 

① 对设备、物料输送管道及泵的密封处采用四氟乙烯材质或石墨材质密封环；

液体输送泵采用密闭性好的屏蔽泵，同时经常检查设备的腐蚀情况，对腐蚀严重的设

备及时更换。 

② 原料进料及中间体物料均采用管道输送，进料、输送过程为全密闭过程，减

少物料挥发损失。 

③ 生产过程采用计算机系统控制，使系统稳定运行，发现跑料等异常现象，可

及时报警处理，减少物料挥发量。 

④生产装置区设置事故池收集口，通过管道将泄露液引致事故池，可有效防止物

料大面积扩散，避免无组织挥发。 

⑤ 加强生产管理，定期和不定期检查废气处理装置的运行情况，严格杜绝因废

气处理装置出现故障而造成的无组织排放现象。 

⑥ 设备运行期间加强巡检，发现事故苗头，及时采取补救措施，制定严格的内

部管理制度，强化设备的维护和维修管理，杜绝设备、阀门、管道的跑冒滴漏。 



鲁银医药健康产业园建设项目环境影响报告书 

12-6                        山东华瑞环保咨询有限公司 

以上无组织废气控制措施在工业企业均有普遍应用，并且治理效果明显，采用以

上措施后，本项目无组织废气的排放可以得到有效控制。 

综上所述，拟建项目采取的废气治理措施在技术上是可行的，经济上是合理的。 

12.2 废水防治可行性分析 

12.2.1 废水来源 

拟建项目排放的废水包括生产废水、生活污水和初期雨水，其中生产废水包括生

产工艺废水、循环冷却水排水、反渗透废水、真空泵废水、设备和地面冲洗废水、锅

炉排水、废气喷淋废水等，废水产生量 248.4m
3
/d、74506m

3
/a， 

各类废水水质及产生量见表 12.2-1 所示。 

表 12.2-1   各类污水水质一览表   

序号 废水种类 

废水水质情况（mg/L） 

备注 废水量

m
3
/a 

pH COD 氨氮 
全盐

量 
总氮 SS 

1 
曲克芦丁 

5160 6~9  10000 800 600 1600 
100

0 
高浓度废水 

工艺废水 

2 循环冷却装置 3600 6~8  600 20 1500 30 400 低浓度废水 

3 纯水制备 1975 7 30 5 1500 7 50 低浓度废水 

4 
设备

清洗 

原料

车间 
2802 

5000

0 
1000 500 1800 600 600 高浓度废水 

制剂

车间 
2390 2000 80 500 150 500 500 低浓度废水 

5 真空泵系统 7.2 6~9  2000 150 500 300 300 低浓度废水 

6 锅炉排水 480 7~8 100 5 - 7 200 低浓度废水 

7 地面冲洗 990 7~8 500 20 500 30 600 低浓度废水 

8 废气喷淋 896 8~9  30000 200 1000 500 400 高浓度废水 

9 职工生活 11800 7 400 40 500 60 350 
低浓度废水 

10 初期雨水 195 7 800 20 500 40 300 

合计 74506 / / / / / / / 

12.2.2 处理方案及措施 

12.2.2.1 处理方案 

拟建项目生化处理系统包括三部分：水解酸化接触氧化+兼氧+好氧。拟建项目污

水处理站设计处理能力 500m
3
/d（预留后期）。拟建项目废水共分 2 大类，高浓水和低



鲁银医药健康产业园建设项目环境影响报告书 

12-7                        山东华瑞环保咨询有限公司 

浓水，高浓水经混凝沉淀+高级氧化后进入生化处理系统处理后，低浓度废水直接进

入生化处理系统。 

具体工艺流程图件图 12.2-1，工艺流程简述如下： 

1、废水预处理：曲克芦丁及硝苯地平生产废水收集至浓水调节池均匀水质水量，

然后定量提升至混凝沉淀池，混凝反应后进入高级氧化池，通过投加药剂反应，去除

大量有毒有害污染物后进入综合调节池。奥美拉唑肠溶胶囊、硝苯地平缓释片生产废

水及其他废水收集至综合调节池与经预处理后的浓废水混合，均匀水质水量。 

高级氧化技术以产生具有强氧化能力的羟基自由基(·OH)为特点，在催化剂、高

温高压、电、声、光辐照等反应条件下，使大分子难降解有机物氧化成低毒或无毒的

小分子物质。本项目目前高浓度废水正在准备进行取样和反复试验验证阶段，后期会

根据实际的试验数据来得到最终选择的高级氧化工艺（目前的污水处理站污泥量暂时

按照最常规的 fenton 工艺设计）。 

2、生化处理（A2/O 工艺）： 

A2/O 工艺 A2/O 工艺亦称 A-A-O 工艺，是英文 Anaerobic-Anoxic-Oxic 第一个字

母的简称(生物脱氮除磷)。按实质意义来说，本工艺称为厌氧-缺氧-好氧法，生物脱

氮除磷工艺的简称。 

A2/O 工艺是流程最简单，应用最广泛的脱氮除磷工艺。污水首先进入厌氧池，

兼性厌氧菌将污水中的易降解有机物转化成 VFAs。回流污泥带入的聚磷菌将体内的

聚磷分解，此为释磷，所释放的能量一部分可供好氧的聚磷菌在厌氧环境下维持生存，

另一部分供聚磷菌主动吸收 VFAs，并在体内储存 PHB。进入缺氧区，反硝化细菌就

利用混合液回流带入的宵酸盐及进水中的有机物进行反硝化脱氮，接着进入好氧区，

聚磷菌除了吸收利用污水中残留的易降解 BOD 外，主要分解体内储存的 PHB 产生能

量供自身生长繁殖，并主动吸收环境中的溶解磷，此为吸磷，以聚磷的形式在体内储

存。污水经厌氧，缺氧区，有机物分别被聚磷菌 和反硝化细菌利用后浓度已很低，

有利于自养的硝化菌的生长繁殖。最后，混合液进入沉淀池，进行泥水分离，上清液

作为处理水排放，沉淀污泥的一部风回流厌氧池，另一部分作为剩余污泥排放。 

本工艺具有如下特点： 

 (1)本工艺为同步脱氮除磷工艺，系统整体抗冲击能力较强，稳定性较好，已作

为目前化工/制药废水的主流处理工艺。 



鲁银医药健康产业园建设项目环境影响报告书 

12-8                        山东华瑞环保咨询有限公司 

 (2)在厌氧(缺氧)、好氧交替运行条件下，丝状菌不能大量增殖，无污泥膨胀之

虞，SVI 值一般均小于 100。 

 (3)运行中不需投药，运行费用较低。 

 

本项目考虑到冬天温度低废水生化处理效率低的情况，综合调节池内设置加热装

置，保证冬天生化处理效果。废水经过提升泵泵入水解酸化池，通过水解酸化工段使

废水中部分大分子难降解有机物转化为小分子易降解有机物，进一步提高 B/C 比，通

过水解沉淀池泥水分离后进入兼氧池，通过兼氧及好氧微生物的同化作用以及异化作

用，将废水中的有机物转化为无机物、能量以及微生物体，然后废水通过二沉池泥水

分离后进入后续单元。 

3、外排保障单元：废水经过生化处理后，进入反应外排池然后达标排放。由于

本项目出水氨氮有较高排放要求，因此我们设置应急保障单元，当水质波动时，可通

过投加药剂（主要是氧化剂，如次氯酸钠或臭氧等）进一步脱除，同时达到脱色目的，

使废水稳定达标排放。 

4、污泥处理：本项目污泥有物化污泥及生化污泥，物化污泥来源为混凝沉淀池

和高级氧化池，生化污泥来源为水解沉淀池及二沉池的剩余污泥。物化污泥和生化污

泥分别收集在各自污泥池中，经重力作用自然沉降浓缩后，通过螺杆泵泵入板框压滤

机中脱水，泥饼外运处置。 

https://baike.baidu.com/item/%E5%BA%9F%E6%B0%B4


鲁银医药健康产业园建设项目环境影响报告书 

12-9                                          山东华瑞环保咨询有限公司 

 

500m3/d

污泥回流

达标外排

废水

污泥

空气

药剂

废水处理工艺流程框图

高
级
氧
化
池

混
凝
沉
淀
池

污泥浓缩池污泥浓缩池

药剂

曲克芦丁及硝苯
地平生产废水

药剂 药剂

综
合
调
节
池

浓
水
调
节
池

水
解
酸
化
池

水
解
沉
淀
池

兼
氧
池

好
氧
池

二
沉
池

反
应
外
排
池

风机

污泥回流

奥美拉唑肠溶胶
囊、硝苯地平缓
释片生产废水及

其他废水

板框压滤机 外运处置板框压滤机 外运处置

 

图 12.2-1    污水处理站工艺流程框图



鲁银医药健康产业园建设项目环境影响报告书 

12-10                        山东华瑞环保咨询有限公司 

各单元处理预期效果见下表所示。 

表 12.2-2  各单元预期处理效果 

工艺段 水量 

COD 氨氮 总氮 SS 

参数 
去除

率 
参数 

去除

率 
参数 

去除

率 
参数 

去

除

率 

浓水调节池 8858 23762 /  686  / 1436 /  697 /  

混凝沉淀池 8858 20198 15% 583 15% 1148.8 20% 140 80% 

高级氧化池 8858 13129 35% 554 5% 575 50% 126 10% 

稀水 65648 226 /  33 /  47 /  382 /  

综合调节池 74506 1760  / 95 /  110 /  352 /  

水解酸化+沉淀 74506 1408 20% 95 /  110 / 176 50% 

A/O+二沉池 74506 421 70% 40 60% 44 60% 176 /  

反应外排池 74506 400 5% 36 10% 52 /  182 /  

排放标准   500 /  45 /  70  / 400 /  

12.2.2.2  废水预处理方案比选 

高浓度医药废水处理的方法有许多种，根据废水中 COD、氨氮、盐分、可生化

性不同，处理方法各不相同；一般都存在高盐或高 COD 或二者皆有的废水，一般都

进行预处理，预处理完毕后其他低浓度废水混合后生化处理。项目废水含高 COD 废

水。高浓度废水处理方法，一般采用混凝沉淀、臭氧氧化、芬顿反应等进行预处理。 

① 混凝反应 

化学絮凝法是在废水中加入无机混凝剂或高分子混凝剂，破坏其溶液的沉降稳定

性，使其凝集，析出，生成凝集块，而进行废水处理的方法。常用的絮凝剂一般有石

灰、聚丙烯酰胺等。 

② 臭氧氧化 

臭氧催化氧化利用臭氧在催化剂的作用下产生羟基自由基，羟基自由基具有比臭氧分

子更强的氧化能力，且反应无选择性，可快速氧化分解污水中大量有机污染物，达到

降低污水中有机物及提高废水可生化性的作用。 

③ 芬顿反应 

芬顿反应是以亚铁离子(Fe2+)为催化剂，用过氧化氢(H2O2)进行化学氧化的废水

处理方法。由亚铁离子与过氧化氢组成的体系，也称芬顿试剂，它能生成强氧化性的

羟基自由基，在水溶液中与难降解有机物生成有机自由基使之结构破坏，最终氧化分

解。 

采用芬顿处理工艺，处理效率高、稳定，能够满足高浓度废水处理的要求。 

http://baike.baidu.com/item/%E4%BA%9A%E9%93%81
http://baike.baidu.com/item/%E8%BF%87%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B0%A2
http://baike.baidu.com/item/%E4%BA%9A%E9%93%81%E7%A6%BB%E5%AD%90
http://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%80%A7
http://baike.baidu.com/item/%E7%BE%9F%E5%9F%BA%E8%87%AA%E7%94%B1%E5%9F%BA
http://baike.baidu.com/item/%E6%B0%B4%E6%BA%B6%E6%B6%B2
http://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A7%E5%8C%96%E5%88%86%E8%A7%A3
http://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A7%E5%8C%96%E5%88%86%E8%A7%A3


鲁银医药健康产业园建设项目环境影响报告书 

12-11                        山东华瑞环保咨询有限公司 

12.2.2.3 经济可行性分析 

废水治理设施的工程总投资预计 700 万，吨水直接运行费用合计 5 元/吨，运行费

用约 37.2 万元/年，厂方有能力处置此废水，因此本项目产生的废水处置方式从经济

上是可行的。 

技术均是目前较为成熟的技术，其经济适宜，技术合理，完全可行的。烟台鲁银

健康药业有限公司非常重视环境保护，对于这一投资以及由此产生的费用完全可以接

受，经济上也是可行的。 

12.2.3 污水处理厂处理可行性分析 

本项目属于中联环污水处理厂截污范围，项目污水排放量 248.4m
3
/d。中联环污

水处理厂由烟台中联环污水处理有限公司以 BOT 模式承建，采用卡鲁塞尔氧化沟工

艺，工艺流程见图 12.2-2。该工艺具有投资省、处理效率高、管理方便和运行维护费

用低等优点。卡鲁塞尔氧化沟使用立式表曝机，曝气机安装在沟的一端，因此形成了

曝气机下游的富氧区和上游的缺氧区，有利于生物絮凝，使活性污泥易于沉降，设计

有效水深 4.0－4.5 米，沟中的流速 0.3 米/秒。BOD5 去除率可达 95%－99%，脱氮效

率约为 90%，除磷效率约为 50%。 

 

图 12.2-2  卡鲁塞尔氧化沟工艺流程图 